
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2023 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza del Settore Idrico.  
Approvazione progetti da presentare. 

 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 15.00, previa formale 
convocazione, in prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano. Il 
Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si 
è constatato che - tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma 
gratuita Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” 
approvato con Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 
 
 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele Abitazione X 
 

3 Caiazza Raffaele Sede EIC X  

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele Sede EIC X  

7 Di Sarno Salvatore Sede EIC X  

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X  

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore Sede EIC X 
 

12 Pelliccia Massimo 
  

X 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice Studio professionale  X 
 

16 Romano Roberto DECADUTO  
 

 

17 Sarnataro Luigi Sede EIC X  

18 Scotto Giuseppe Abitazione X  

19 Supino Stanislao Municipio di Vairano Patenora X 
 

20 Urciuoli Ernesto 
  

X 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 17 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che 
assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

 



 
 
 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 
▪ con Decreto n. 350 del 25 ottobre 2022, registrato presso gli Organi di controllo in data 29 

novembre 2022, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha definito le modalità e i criteri 
per la redazione e l’aggiornamento del “Piano nazionale di interventi nelle infrastrutture idriche 
primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”. Il provvedimento attuativo è stato 
previsto dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, comma 516-bis, come modificato dalla 
legge 9 novembre 2021, n. 156, nell’ambito della riforma prevista dal PNRR M2C4-I4.1- 
“Semplificazione normativa e rafforzamento della governance per la realizzazione di investimenti 
nelle infrastrutture di approvvigionamento idrico”; 

▪ il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha pubblicato l’Avviso di apertura della finestra 
temporale per la presentazione delle domande di inserimento nel Piano nazionale di interventi 
infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico; 

▪ Il piano costituisce un elenco di interventi da finanziare nel caso di disponibilità di risorse 
economiche e gli interventi da inserire nel piano sono quelli classificati come strategici e che 
hanno un impatto significativo sull’intero sistema idrico; 

▪ gli interventi da considerarsi prioritari per l’inserimento nel Piano sono quelli volti alla 
prevenzione del fenomeno della siccità nonché alla mitigazione dei possibili e conseguenti danni, 
al potenziamento e all'adeguamento delle infrastrutture idriche, anche al fine di aumentare la 
resilienza dei sistemi idrici ai cambiamenti climatici e ridurre le dispersioni di risorse idriche. 

Considerato che la scadenza prevista per la presentazione delle proposte progettuali è fissata al 30 
ottobre 2023. 

Vista ed esaminata la relazione istruttoria del Direttore Generale del 16 ottobre 2023 allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Preso atto della volontà di assegnare a tutti i progetti da presentare la priorità massima. 

Ritenuto di condividerne i contenuti ivi illustrati. 

con il voto favorevole unanime dei presenti  

DELIBERA 

1. di presentare per l’inserimento nel Piano Nazionale delle Infrastrutture Idriche e della Sicurezza 
per il Settore Idrico le proposte progettuali indicate nella tabella in allegato 1 alla presente 
deliberazione; 

2. per la dimensione di sistema delle proposte progettuali da presentare, non potranno rientrare 
nell’elenco degli interventi da presentare nel Piano quelli che hanno una dimensione locale e, 
quindi, quelli presentati dai comuni salvaguardati ai sensi dell’art. 147, comma 2bis del d.lgs. 
152/2006; 

3. di dare mandato al Presidente di sottoscrivere tutti gli atti necessari per la presentazione delle 
proposte progettuali;  

4. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore Generale 
dr. Giovanni Marcello 

Il Presidente 
prof. Luca Mascolo 

 


